
 

 

香港聯合交易所有限公司 
(香港交易及結算所有限公司全資附屬公司) 

THE STOCK EXCHANGE OF HONG KONG LIMITED 
(A wholly-owned subsidiary of Hong Kong Exchanges and Clearing Limited) 

紀律行動聲明 

 
 

 

聯交所對光滙石油（控股）有限公司（已除牌，前股份代號：933）及
其四名董事（除牌當日）的紀律行動 

 

 

本個案涉及該公司公然拒絕聯交所多次要求就其除牌一事刊發公告，剝奪了該公司持份者

及市場對其上市狀況的重大發展的知情權。 

 

聯交所要求上市發行人董事須以恰當合理的謹慎、技能和勤勉履行其責任，包括確保上市

發行人遵守所適用的法律或監管規定。若董事蓄意及／或持續拒絕促使上市發行人遵守

《上市規則》，或被視為不適宜留任上市發行人董事。 

 

 

聯交所上市委員會（「上市委員會」） 

 

譴責： 

 

(1) 光滙石油（控股）有限公司（「該公司」）（前股份代號：933）（該公司的上市

地位自 2020 年 10 月 20 日起根據《上市規則》第 6.01A 條被取消）： 

 

(i) 未有就除牌決定及覆核申請（定義見下文）刊發公告，違反《香港聯合交易所有

限公司證券上市規則》（《上市規則》）第 13.06(2)條；及 
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(ii) 未有在季度更新公告及業務更新公告（定義見下文）中披露除牌決定及覆核申請，

違反《上市規則》第 13.24A 及／或 2.13(2)條； 

 

並譴責： 

 

(2) 該公司除牌當日的執行董事唐波先生； 

(3) 該公司除牌當日的非執行董事戴珠江先生； 

(4) 該公司除牌當日的非執行董事趙利國先生；及 

(5) 該公司除牌當日的獨立非執行董事王恬先生 

 

違反《上市規則》第 3.08(f)條及他們以《上市規則》附錄五 B 所載表格形式向聯交

所作出的《董事聲明及承諾》（「《承諾》」）所載的責任，(i) 未有盡力遵守《上

市規則》；及 (ii) 未有竭力促使該公司遵守《上市規則》。 

 

（上文(2)至(5)所指董事統稱「相關董事」） 

 

並進一步聲明，基於相關董事蓄意及／或持續未能履行其於《上市規則》的責任，聯交所

認為，即使該公司得以保留上市地位，他們的留任亦會損害投資者利益。 

 

為免引起疑問，聯交所確認本新聞稿所載的制裁僅適用於該公司及相關董事，而不適用於

該公司任何其他過往或現任董事會成員。 

 

聆訊 

 

上市委員會於 2020 年 12 月 8 日就該公司及相關董事有關《上市規則》及《承諾》下所載

責任的行為進行聆訊。 
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實況 

 

該公司自 2017 年 10 月 3 日起停牌。上市委員會於 2020 年 2 月 28 日決定取消該公司的

上市地位（「除牌決定」）。該公司於 2020 年 3 月 9 日申請覆核除牌決定（「覆核申

請」）。 

 

2020 年 3 月至 4 月期間，上市科多次要求該公司就除牌決定及覆核申請刊發公告，但該公

司一再拒絕，聲稱：(i) 除牌決定有待覆核申請，以及應等待潛在的司法覆核程序結束才能

作實；及 (ii) 考慮到該公司準備重組債務，刊發上市科所要求的公告並不符合該公司的最佳

利益。 

 

在該公司於 2020 年 4 月 20 日舉行的董事會會議上，相關董事（佔董事會成員大多數）均

投票反對應聯交所要求刊發公告的決議案。 

 

2020 年 4 月 29 日，該公司按《上市規則》第 13.24A 條刊發季度更新公告，當中並無披

露除牌決定或覆核申請事宜（「季度更新公告」）。 

 

2020 年 5 月 19 日，該公司刊發業務更新公告，當中亦沒有披露除牌決定或覆核申請事宜

（「業務更新公告」）。 

 

《上市規則》的規定 

 

第 13.06(2)條規定，聯交所可在其認為適當時要求發行人刊發公告，以維持或確保市場有

秩序、信息靈通及公平。 

 

第 13.24A 條規定，發行人的上市證券停牌後，其必須就有關發展發出季度公告。 

 

第 2.13(2)條規定，公告所載資料在各重要方面均須準確完備，且沒有誤導成分。在遵守這

規定的過程中，發行人不得（其中包括）遺漏不利但重要的事實。 
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第 3.08 條規定，聯交所要求董事須共同與個別地履行誠信責任及以應有技能、謹慎和勤勉

行事的責任，而履行上述責任時，至少須符合香港法例所確立的標準。這些責任包括以應

有的技能、謹慎和勤勉行事，程度相當於別人合理地預期一名具備相同知識及經驗，並擔

任發行人董事職務的人士所應有的程度（第 3.08(f)條）。 

 

第 3.09 條規定，上市發行人的董事必須令聯交所信納他們具備適宜擔任上市發行人董事的

個性、經驗及品格，並證明其具備足夠和相稱的才幹勝任該職務。 

 

相關董事根據各自的《承諾》，各人有責任：(i) 盡力遵守《上市規則》；及 (ii) 竭力促使

該公司遵守《上市規則》。 

 

上市委員會裁定的違規事項 

 

上市委員會考慮過上市科、該公司及相關董事的書面及／或口頭陳述後，裁定： 

 

該公司的違規事項 

 

上市委員會裁定該公司 (i) 拒絕應聯交所要求就除牌決定及覆核申請適時刊發公告，違反

《上市規則》第 13.06(2)條；及 (ii) 未有在季度更新公告及業務更新公告披露除牌決定及覆

核申請，違反《上市規則》第 13.24A 及／或 2.13(2)條。 

 

相關董事違規 

 

上市委員會裁定相關董事各自違反《上市規則》第 3.08(f)條及《承諾》，未有盡力遵守

《上市規則》及竭力促使該公司遵守《上市規則》。相關董事投票反對該公司刊發聯交所

多次要求刊發之公告的決議案，令該公司沒有遵守其在《上市規則》下的責任，蓄意及／

或持續未能履行各人在《上市規則》下的責任。 
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監管上關注事項 

 

本個案涉及相關董事公然拒絕促使該公司應聯交所多番要求，就上市委員會決定消取其上

市地位一事刊發公告。除牌決定及覆核申請都屬於該公司上市及停牌狀況的重大發展，所

以聯交所要求該公司要及時作出披露，以確保市場有秩序、信息靈通及公平。 

 

《上市規則》是為了確保並保持投資者對市場有信心而設，因此聯交所才要求該公司就除

牌決定及覆核申請刊發公告。該公司拒絕應要求及時刊發公告，剝奪了其持份者（包括其

股東）知悉其上市狀況相關資料的權利。 

 

制裁 

 

經裁定上述違規事項後，上市委員會決定： 

 

(1) 譴責該公司違反《上市規則》第 13.06(2)、13.24A 及 2.13(2)條； 

 

(2) 譴責相關董事違反《上市規則》第 3.08(f)條及他們的《承諾》； 

 

(3) 作出聲明：基於相關董事蓄意及／或持續未能履行其於《上市規則》的責任，聯交

所認為，即使該公司得以保留上市地位，相關董事的留任亦會損害投資者利益。 

 

 

香港，2021 年 2 月 3 日 


